
2) PATRIMONIO AL 30 DE JUNIO DE 2022
     Evolución del Patrimonio

 ESTADO DE SITUACIÓN PATRIMONIAL AL 30 DE JUNIO DE 2022

     ESTADO DE RESULTADOS AL 30 DE JUNIO DE 2022

NOTAS A LOS ESTADOS CONTABLES

Cuentas de Contingencia             521.079.407.355
Cuentas de Orden                    17.937.600.571.704

1) CARTERA CLASIFICADA AL 30 DE JUNIO DE 2022
La Cartera de Créditos ha sido valuada de acuerdo a lo dispuesto en la Resolución Nro 1. Acta Nro. 60 de fecha 28 de setiembre de 2007, del Directorio del Banco Central del Paraguay.

31/12/2021
25.71 %

30/06/2022
12,22 %

31/12/2022
Anualizado al

24,44 %

Saldo al
30/06/2022

De acuerdo con lo establecido en la Resolución Nº 2 Acta Nº 57 de fecha 17 de agosto de 2010 del Banco Central del Paraguay,
se informa lo siguiente:

AA-pySolvencia

EstableTendencia

Disponible
Valores Públicos y Privados
Créditos Vigentes p/Interm.Fin.Sec. Fin.
Créditos Vigentes p/Interm.Fin.Sec.No Fin.
Créditos Diversos
Créditos Vencidos p/Interm.Financiera
Inversiones
Bienes de Uso
Cargos Diferidos

1.941.147.278.306  
684.933.604.866  
447.674.569.547  

5.571.181.931.730  
127.816.422.195  
69.948.690.245  
77.096.134.420  
14.926.649.254  
15.145.330.728  

TOTAL ACTIVO

 ACTIVO

8.949.870.611.291

GUARANÍES PASIVO GUARANÍES

TOTAL PASIVO

TOTAL PATRIMONIO

TOTAL PASIVO y PATRIMONIO 8.949.870.611.291

TOTAL DE PÉRDIDAS

473.825.010.034949.778.668.450 451.391.104.644 972.212.573.840

3.923.942.842.347

972.212.573.840

7.977.658.037.451

Obligaciones p/Intermediac. Financiera. Sector Fin.
Obligaciones p/Interm. Financ. Sector No Financiero
Obligaciones Diversas
Provisiones y Previsiones 

1.290.169.101.377  
6.554.356.085.710  

114.278.433.366  
18.854.416.998 

335.000.000.000  
9.014.176.273  

300.000.000.000  
229.764.492.177  
98.433.905.390

106.803.468.350  
-8.369.562.960

Capital Integrado
Ajustes al Patrimonio
Reservas
Resultados Acumulados
Resultado del Ejercicio
   Resultado del Ejercicio antes de Impuesto a la Renta
   Impuesto a la Renta

PÉRDIDAS GUARANÍES

Categorías de Clasificación

Pérdidas por Oblig. por Int. Fin. Sec. Financ.
Pérdidas por Oblig. por Int. Fin. Sec. No Fin.
Pérdidas por Valuación
Pérdidas por Incobrabilidad
Pérdidas por Servicios
Otras Pérdidas Operativas
Pérdidas Extraordinarias
Utilidad del Ejercicio

30.110.544.167  
47.386.435.299  

1.272.695.605.627  
93.841.097.402  

6.028.839.280  
2.373.118.543.301  

2.327.871.881  
98.433.905.390  

TOTAL DE GANANCIAS 3.923.942.842.347  

GANANCIAS GUARANIES
Ganancias por Créd. Vigentes por  Int. Fin. Sec. Financiero
Ganancias por Créd. Vigentes por Int. Fin. Sec. No Financiero
Ganancias por Créditos Vencidos por Intermed. Financiera
Ganancias por Valuación
Desafectación de Previsiones
Ganancias por Servicios
Otras Ganancias Operativas
Ganancias Extraodinarias

25.626.708.445
222.758.552.520

2.327.825.313
1.282.893.121.912

54.628.090.020
42.000.987.922

2.281.503.165.546
12.204.390.669

Total Riesgos (*)
Garantías computables p/previsiones:
Cob.s/riesgos (**)
Riesgo neto afectado a previsiones
Previsiones mínimas exigidas
Riesgo neto 
Previsiones genéricas
Previsiones existentes en EECC
Superávit de previsiones

5.896.065.317.235

1.538.799.204.840
4.357.266.112.395

13.864.470.917
5.882.200.846.318

0
0

377.006.695.930

118.321.356.420
258.685.339.510

5.460.880.240
371.545.815.690

0
0

158.897.576.990

53.984.632.010
104.912.944.980

2.701.159.040
156.196.417.950

0
0

43.095.672.346

14.171.354.700
28.924.317.646

3.751.015.659
39.344.656.687

0
0

19.824.150.993

3.320.907.840
16.503.243.153
5.485.142.486

14.339.008.507

0
0

13.274.672.578

1.795.309.180
11.479.363.398
6.418.641.130
6.856.031.448

0
0

16.493.241.358

1.594.210.560
14.899.030.798
11.943.699.327
4.549.542.031

0
0

34.430.565.027

14.600.863.990
19.829.701.037
26.615.821.071
7.814.743.956

0
0

6.559.087.892.457

1.746.587.839.540
4.812.500.052.917

76.240.829.870
6.482.847.062.587

29.099.309.375
172.354.068.360
-67.013.929.115

(*) Incluyen las deudas efectivas (capital e intereses devengados) y los créditos contingentes. Asimismo, incluye el saldo de los Deudores por Venta de Bienes a Plazo.
(**)El valor computable de las Garantías, no podrá ser superior al saldo de la deuda garantizada.

Capital Integrado
Aportes No Capitalizados
Ajustes al Patrimonio
Reservas
Resultados Acumulados
Resultados del Ejercicio

237.414.000.000
0

9.014.176.273
237.414.000.000

285.717.387.533
180.219.104.644

97.586.000.000
35.000.000.000

0
62.586.000.000

180.219.104.644
98.433.905.390

0
35.000.000.000

0
0

236.172.000.000
180.219.104.644

335.000.000.000
0

9.014.176.273
300.000.000.000

229.764.492.177
98.433.905.390

3) RESULTADO DEL EJERCICIO

Resultado del Ejercicio antes de Impuesto / Patrimonio Neto

NOTA: La calificación de riesgo no constituye una sugerencia o recomendación para comprar, vender, mantener un determinado valor o realizar una inversión, ni un aval o garantía de una inversión y su 
emisor. Mayor información sobre esta calificación en:
www.bancoatlas.com.py   
www.fixscr.com

Fecha de calificación: 13 de julio de 2022
Fecha de publicación: 13 de julio de 2022
Tipo de reporte: Reporte de Actualización
Estados Financieros referidos al 30.06.2022 
Calificadora:  FIX SCR S. A. AGENTE DE CALIFICACIÓN DE RIESGO (Afiliada de Fitch Ratings) - www.fixscr.com
Sarmiento 663 Piso 7, Ciudad Autónoma de Buenos Aires, Argentina. Teléfono: (+5411) 5235 8100 / Email:info@fixscr.com
Representante Legal: Dr. Alejandro Piera - Ricardo Brugada 196 esquina Brasilia y Luis Morales, Asunción Paraguay.
(+ 595) 21 203 030 / alejandro. piera@ghp.com.py

Entidad Calificación Local

Banco Atlas S.A.

Ing. Miguel Angel Zaldivar Silvera
Presidente

Lic. Sonia Ríos de Coronel
Contador General - R.U.C. 1218782-8

Pat. Prof. 010-0024020 Cat."A"

Abog. César Eduardo Coll
Síndico Titular

Casa Matriz: Quesada esq. Tte Zotti - Edificio Atlas Center   |  Telf.: (021) 217 5000
E-mail: consultas@atlas.com.py  |  www.bancoatlas.com.py

Total Cartera
de Préstamos

CONCEPTO Saldo al inicio
del Ejercicio

MOVIMIENTOS
Aumento Disminución

TOTAL

  Lic. Hernando Lesme Romero
Director Gerente General


