

**TOTAL ACTIVO** 

Casa Matriz: Quesada esq. Tte Zotti - Edificio Atlas Center | Telf.: (021) 217 5000 E-mail: consultas@atlas.com.py | www.bancoatlas.com.py

## ESTADO DE SITUACIÓN PATRIMONIAL AL 30 DE JUNIO DE 2022

ACTIVO	GUARANIES
Disponible	1.941.147.278.306
Valores Públicos y Privados	684.933.604.866
Créditos Vigentes p/Interm.Fin.Sec. Fin.	447.674.569.547
Créditos Vigentes p/Interm.Fin.Sec.No Fin.	5.571.181.931.730
Créditos Diversos	127.816.422.195
Créditos Vencidos p/Interm.Financiera	69.948.690.245
Inversiones	77.096.134.420
Bienes de Uso	14.926.649.254
Cargos Diferidos	15.145.330.728

PASIVO		GUARANÍES
	Obligaciones p/Intermediac. Financiera. Sector Fin.	1.290.169.101.377
	Obligaciones p/Interm. Financ. Sector No Financiero	6.554.356.085.710
	Obligaciones Diversas	114.278.433.366
	Provisiones y Previsiones	18.854.416.998
TOTAL DA	ASIVO	7.977.658.037.451

 Capital Integrado
 335.000.000.000

 Ajustes al Patrimonio
 9.014.176.273

 Reservas
 300.000.000.000

 Resultados Acumulados
 229.764.492.177

 Resultado del Ejercicio
 98.433.905.390

Resultado del Ejercicio antes de Impuesto a la Renta 106.803.468.350 Impuesto a la Renta -8.369.562.960

TOTAL PATRIMONIO 972.212.573.840

TOTAL PASIVO y PATRIMONIO 8.949.870.611.291

 Cuentas de Contingencia
 521.079.407.355

 Cuentas de Orden
 17.937.600.571.704

8.949.870.611.291

# ESTADO DE RESULTADOS AL 30 DE JUNIO DE 2022

PÉRDIDAS	GUARANÍES
Pérdidas por Oblig. por Int. Fin. Sec. Financ.	30.110.544.167
Pérdidas por Oblig. por Int. Fin. Sec. No Fin.	47.386.435.299
Pérdidas por Valuación	1.272.695.605.627
Pérdidas por Incobrabilidad	93.841.097.402
Pérdidas por Servicios	6.028.839.280
Otras Pérdidas Operativas	2.373.118.543.301
Pérdidas Extraordinarias	2.327.871.881
Utilidad del Ejercicio	98.433.905.390
TOTAL DE PÉRDIDAS	3.923.942.842.347

GANANCIAS	GUARANIES
Ganancias por Créd. Vigentes por Int. Fin. Sec. Financiero	25.626.708.445
Ganancias por Créd. Vigentes por Int. Fin. Sec. No Financiero	222.758.552.520
Ganancias por Créditos Vencidos por Intermed. Financiera	2.327.825.313
Ganancias por Valuación	1.282.893.121.912
Desafectación de Previsiones	54.628.090.020
Ganancias por Servicios	42.000.987.922
Otras Ganancias Operativas	2.281.503.165.546
Ganancias Extraodinarias	12.204.390.669
TOTAL DE GANANCIAS	3.923.942.842.347

## **NOTAS A LOS ESTADOS CONTABLES**

#### 1) CARTERA CLASIFICADA AL 30 DE JUNIO DE 2022

La Cartera de Créditos ha sido valuada de acuerdo a lo dispuesto en la Resolución Nro 1. Acta Nro. 60 de fecha 28 de setiembre de 2007, del Directorio del Banco Central del Paraguay.

		•							•	
	Categorías de Clasificación				<b>Total Cartera</b>					
	1	<b>1</b> a	1b	2	3	4	5	6	de Préstamos	
Total Riesgos (*)	5.896.065.317.235	377.006.695.930	158.897.576.990	43.095.672.346	19.824.150.993	13.274.672.578	16.493.241.358	34.430.565.027	6.559.087.892.457	
Garantías computables p/previsiones:										
Cob.s/riesgos (**)	1.538.799.204.840	118.321.356.420	53.984.632.010	14.171.354.700	3.320.907.840	1.795.309.180	1.594.210.560	14.600.863.990	1.746.587.839.540	
Riesgo neto afectado a previsiones	4.357.266.112.395	258.685.339.510	104.912.944.980	28.924.317.646	16.503.243.153	11.479.363.398	14.899.030.798	19.829.701.037	4.812.500.052.917	
Previsiones mínimas exigidas	13.864.470.917	5.460.880.240	2.701.159.040	3.751.015.659	5.485.142.486	6.418.641.130	11.943.699.327	26.615.821.071	76.240.829.870	
Riesgo neto	5.882.200.846.318	371.545.815.690	156.196.417.950	39.344.656.687	14.339.008.507	6.856.031.448	4.549.542.031	7.814.743.956	6.482.847.062.587	
Previsiones genéricas									29.099.309.375	
Previsiones existentes en EECC	0	0	0	0	0	0	0	0	172.354.068.360	
Superávit de previsiones	0	0	0	0	0	0	О	0	-67.013.929.115	

(\*) Incluyen las deudas efectivas (capital e intereses devengados) y los créditos contingentes. Asimismo, incluye el saldo de los Deudores por Venta de Bienes a Plazo.

(\*\*)El valor computable de las Garantías, no podrá ser superior al saldo de la deuda garantizada.

#### 2) PATRIMONIO AL 30 DE JUNIO DE 2022

Evolución del Patrimonio

CONCEPTO	Saldo al inicio	MOVIM	Saldo al	
	del Ejercicio	Aumento	Disminución	30/06/2022
Capital Integrado	237.414.000.000	97.586.000.000	0	335.000.000.000
Aportes No Capitalizados	0	35.000.000.000	35.000.000.000	0
Ajustes al Patrimonio	9.014.176.273	0	0	9.014.176.273
Reservas	237.414.000.000	62.586.000.000	0	300.000.000.000
Resultados Acumulados	285.717.387.533	180.219.104.644	236.172.000.000	229.764.492.177
Resultados del Ejercicio	180.219.104.644	98.433.905.390	180.219.104.644	98.433.905.390
TOTAL	949.778.668.450	473.825.010.034	451.391.104.644	972.212.573.840

3) RESULTADO DEL EJERCICIO	Anualizado al		
	31/12/2021	30/06/2022	31/12/2022
Resultado del Ejercicio antes de Impuesto / Patrimonio Neto	25.71 %	12,22 %	24,44 %

De acuerdo con lo establecido en la Resolución  $N^{\circ}$  2 Acta  $N^{\circ}$  57 de fecha 17 de agosto de 2010 del Banco Central del Paraguay se informa lo siguiente:

Fecha de calificación: 13 de julio de 2022 Fecha de publicación: 13 de julio de 2022 Tipo de reporte: Reporte de Actualización Estados Financieros referidos al 30.06.2022

Calificadora: FIX SCR S. A. AGENTE DE CALIFICACIÓN DE RIESGO (Afiliada de Fitch Ratings) - www.fixscr.com Sarmiento 663 Piso 7, Ciudad Autónoma de Buenos Aires, Argentina. Teléfono: (+5411) 5235 8100 / Email:info@fixscr.com Representante Legal: Dr. Alejandro Piera - Ricardo Brugada 196 esquina Brasilia y Luis Morales, Asunción Paraguay. (+595) 21 203 030 / alejandro. piera@ghp.com.py

Entidad	Calificación Local		
Banco Atlas S.A.	Solvencia	AA-py	
	Tendencia	Estable	

NOTA: La calificación de riesgo no constituye una sugerencia o recomendación para comprar, vender, mantener un determinado valor o realizar una inversión, ni un aval o garantía de una inversión y su

emisor. Mayor información sobre esta calificación en: www.bancoatlas.com.py

www.bancoatlas www.fixscr.com

> Lic. Sonia Ríos de Coronel Contador General - R.U.C. 1218782-8 Pat. Prof. 010-0024020 Cat."A"

Abog. César Eduardo Coll Síndico Titular

Lic. Hernando Lesme Romero Director Gerente General

Ing. Miguel Angel Zaldivar Silvera Presidente